Дело № 1-145/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 19 февраля 2019 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Токаревой Т.А., при секретаре Мельниченко А.С., с участием: гос. обвинителя заместителя прокурора г.Новоалтайска Якубова А.И., подсудимого ФИО1, защитника Иванова С.В. предоставившего удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина РФ, не военнообязанного, образование неполное среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: АДРЕС; проживающего по адресу: АДРЕС2, ранее судимого

ДАТА Рубцовским городским судом Алтайского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (с учетом постановления Алтайского краевого суда от ДАТА) к 6 годам лишения свободы, освобождение ДАТА по отбытии срока из мест лишения свободы,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДАТА не позднее 16 часов 00 минут, у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства в крупном размере – каннабис (марихуана), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий ввиде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств», ДАТА не позднее 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности расположенном в АДРЕС путем сбора дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), в крупном размере, массой не менее 212 грамм. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство в крупном размере – каннабис (марихуана), массой не менее 212 грамм, ФИО1 сложил в полиэтиленовый пакет и направился к зданию по адресу: АДРЕС тем самым стал незаконно хранить, для личного потребления, не имея умысла на дальнейший сбыт. 

Однако ДАТА около 16 часов 00 минут, находясь в 80 метрах в западном направлении от здания по адресу: АДРЕС будучи замеченным сотрудниками полиции, ФИО1 испугавшись привлечения к уголовной ответственности, на указанном выше участке местности, выбросил на землю полиэтиленовый пакет с незаконно приобретенным и хранимым им наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 212 грамм, что является крупным размером.

ДАТА в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в АДРЕС, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 212 грамм, что является крупным размеромв соответствии с постановлением Правительства РФ 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и доказательствами, имеющимися в деле.

На предварительном следствии, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в суде он и его защитник поддержали заявленное ходатайство. ФИО1 пояснил, что данное решение было принято им добровольно после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, также не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом ходатайство удовлетворено, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства УУП посредственно, соседями и по месту работы положительно.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО1 признание вины, раскаяние, признательные показания в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его и его родственников, оказание помощи престарелой матери. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений, который в силу положений п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

С учетом требований ст. 60 УК РФ, учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данные о его личности, учитывая положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, наличие рецидива преступлений, являющегося опасным, суд, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ назначает ему наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Оснований, для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, в связи с наличием отягчающего вину обстоятельства, у суда не имеется. 

Психическая полноценность подсудимого, у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановки и судебной ситуации, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. /л.д. 116-119/ Согласно заключению наркологической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО1 страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией), нуждается в наблюдении и лечении врача психиатра-нарколога /л.д. 127-129/

Подсудимый под стражей по уголовному делу не содержался, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст. 316 УПК РФ суд не взыскивает с подсудимого процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката. 

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДАТА.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Т.А. Токарева